ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio

Edital nº  005/2017

A Secretaria Municipal de Educação , por meio da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e

Ensino Médio, torna público o Edital para realização da Primeira Jornada Tecnológica  do Centro de Educação Tecnológica

e Profissional – CETEP, que acontecerá no período de 27/11 a 15/12/2017.

1  - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

O presente Edital visa disciplinar as regras para o ingresso nos cursos, palestras e workshops, oferecidos pela
Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio, na Primeira Jornada Tecnológica, por meio do
Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP.

2  - DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas na sede da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino
Médio, situada na Rua Alfredo Backer, nº 363, Centro, Macaé – RJ – CEP: 27910-190, a partir do dia de 23 de novembro de
2017 (quinta-feira), por ordem de chegada até o preenchimento das vagas.

3  - DA GRATUIDADE

3.1.  Todos as atividades oferecidas, objeto deste Edital, serão gratuitas e não haverá cobrança de taxa de inscrição para
participação.

4  - DO MATERIAL DIDÁTICO

4.1.  O material didático referente aos conteúdos teóricos dos cursos será fornecido gratuitamente pelo Centro de Educação

Tecnológica e Profissional - CETEP.

4.2.  Os materiais de consumo e permanentes necessários para as práticas individuais de alguns cursos deverão ser

adquiridos pelos alunos, conforme orientação na grade de programação do evento.

5  - DAS VAGAS:

5.1.  Serão 977 (novecentos e setenta e sete) vagas de capacitação, aperfeiçoamento profissional, oferecidas de acordo com

as informações discriminadas no quadro nº 1 deste Edital.

5.2.   No quadro nº1 estão discriminados os eixos tecnológicos, cursos/turmas, carga horária, pré-requisitos, data de início

dos cursos, local, turno/dias e vagas.

5.3 O candidato poderá se inscrever em até três atividades oferecidas.

2

6 - DA INSCRIÇÃO:

6.1   candidato deverá comparecer à sede da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio,
situada na Rua Alfredo Backer, nº 363, Centro, Macaé – RJ, para realização da sua inscrição na atividade escolhida, de
acordo com o quadro 1 deste Edital, portando os seguintes documentos:

a)    Documento de Identidade com foto original;
d)    CPF do próprio candidato, original
e)    Cópia do comprovante de escolaridade (Histórico Escolar, Declaração de matrícula para quem ainda está estudando ou
Declaração de série cursada) para as atividades que tem como pré-requisito formação profissional completa ou cursando ou
escolaridade completa ou cursando.

6.2 As informações prestadas no ato da inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato.

6.3 Depois de concluído o processo de inscrição, não será permitida a alteração de curso.

6.4 O candidato que estiver impossibilitado de comparecer à Sede da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação
Profissional e Ensino Médio, para efetivar sua inscrição poderá constituir procurador para este fim, mediante outorga de
procuração particular, devendo o procurador apresentar a procuração, no ato da matrícula, com documento de identificação
do mesmo e toda documentação exigida para inscrição do candidato.

6.5 O candidato menor de 18 anos (dezoito) deverá ter sua inscrição realizada por um responsável legal.

6.6 O candidato ao realizar sua inscrição obrigatoriamente declara ter conhecimento e aceitar as normas e condições
estabelecidas neste Edital.

 QUADRO 1 – Programação da I JORNADA TECNOLÓGICA DO  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E

PROFISSIONAL - CETEP

Eixo Tecnológico Ord.
Curso/Palestra/

Workshop
Público- alvo, Pré-Requisito,

Material Necessário.
CH Data Turno Horário Vagas Local

PRODUÇÃO CULTURAL
E DESIGN

1

Curso: "Decopagem
Efeito Pedra com
Papel de Revista"

Margarete Nogueira

Alves

Publico: A partir de 16 anos.
Material necessário: revistas,
cola branca, tíner, pano de
algodão para aplicação do
solvente, máscara de proteção
e peça a ser decorada em
vidro ou madeira (garrafas,
garrafões, molduras, bancos,
etc.).

3h 06/12/2017 Tarde
 4ª

13:30 às 16:30
12 CETEP

2

Workshop:
"Fotografia de
Casamento"

João Henrique Ribeiro

Publico Alvo: Fotógrafos
profissionais e amadores

8h 05 e 06/12/2017 Tarde
3ª e 4ª

13:00 às 17:00
12 CETEP

3
Curso: "Decoração

Natalina em Biscuit"
Luciene Fiuza

Publico: A partir de 16 anos,
com noções básicas de biscuit.

3h

04/12/2017 Tarde
2ª

13:30 às 16:30
(Turma 1)

12 CETEP

08/12/2017 Tarde
6ª

13:30 às 16:30
(Turma 2)

12 CETEP

4

Curso: "Bolsas em
Tecido"

Maria da Cruz

Cardoso

Publico: A partir de 16 anos,
com domínio da costura reta.
Material necessário: 1 metro
de tecido estampado, 1 metro
de tecido liso ou com estampa
pequena(forro), um retrós de
linha, tesoura, 1 folha de papel
pardo, giz de alfaiate.

15h
11/12 a

15/12/2017
Tarde

2ª a 6ª
13:30 às 16:30

12 CETEP

3

5
Curso: "Bordado Livre

e Ponto Cruz"
Nádia e Cândida

Publico: A partir de 16 anos.
Material necessário: 30 cm de
tecido de algodão cru,  30 cm
de itamine, 1 agulha nº 7  para
bordado, 1 agulha sem ponta
para Ponto Cruz, 1 bastidor nº
14,  1 folha de carbono e
meadas de linhas em diversas
cores.

16h 6 e 7/12/2017
Manhã
e Tarde

4ª e 5ª
08:00 às 17:00

12 CETEP

AMBIENTE  E SAÚDE
(BELEZA)

6

Curso: "Design de
Sobrancelha e

Depilação Facial
Egípcia"

Andréia Britto

Publico: A partir de 18 anos.
Material necessário: linha para
costura, pinça chanfrada, pinça
reta, pau de laranjeira, lápis
para maquiagem nas cores,
branco, marrom e preto,
algodão, álcool 70, soro
fisiológico, máscara, luvas,
paquímetro, hena para
sobrancelha na cor marrom
médio.

12h
29/11 a 01/12

/2017
Tarde

4ª, 5ª e 6ª
13:00 às 17:00

40 CETEP

7

Curso:"Básico de
Mega Hair"

(Três técnicas com
elástico)

Andréia Britto

Publico: A partir de 16 anos.
Material necessário: 100
gramas de cabelo, 1 novelo de
lastex grande na cor preta,
tesoura.

12h
13/12 a

15/12/2017
Tarde

4ª, 5ª e 6ª
13:00 às 17:00

25 CETEP

8
Curso: "Design de

Unhas"
Andréia Britto

Publico Alvo: Manicures e
estudantes do curso de
Manicure.
Material necessário: Caixa de
leite vazia e limpa, esmaltes
em diversas cores, base para
unhas, tinta de tecido em
diversas cores, pau de
laranjeira, pincel chanfrado,
pincel nº zero, algodão e
acetona.

12h
06/12 a

8/12/2018
Tarde

4ª, 5ª e 6ª
13:00 às 17:00

25 CETEP

AMBIENTE  E SAÚDE
(SAUDE)

9

Palestra: "Coleta de
Materiais Biológicos

para Laboratório"
Karla Oliveira

Público Alvo: Profissionais da
área de Análises Clínicas

3h 27/11/2017 Tarde
2ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

10

Palestra: "O
Tabagismos e suas
Repercussões na

Saúde Bucal"
Alberto de Mattos

Teixeira

Público: partir de 16 anos 3h 28/11/2017 Manhã
3ª

08:30 às 11:30
40 CETEP

11

Palestra:
"Biossegurança para

Profissionais da
Saúde"

Karla Oliveira

Público Alvo: Profissionais da
área da saúde

3h 04/12/2017 Tarde
2ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

12

Palestra: "Disfunção
Urinária: Causas e

Tratamentos"
Rudnea Rozendo

Público Alvo: Profissionais da
área da saúde

3h 08/12/2017 Tarde
6ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

13

Palestra: "Qual
conduta o Profissional

de Odontologia
espera do seu ASB?"

Pierre Gentil

Público Alvo: Profissionais ASB
e estudantes  da área.

3h 04/12/2017 Tarde
2ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

14

Palestra: "O Mercado
de Trabalho em

Análises Clínicas"
Karla Oliveira

Público Alvo: Profissionais da
área de Análises Clínicas

3h 07/12/2017 Tarde
5ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

4

15

Palestra:
"Recepcionista de

Consultórios: O que
eu preciso saber?"

Gerusa Salles

Público Alvo: Profissionais
Recepcionistas e estudantes

da área

3h 13/12/2017 Tarde
4ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

16

Workshop: "Terapia
Manual nas Hérnias
de Disco Lombar "

Douglas

Público-Alvo: Fisioterapeutas e
Estudantes de Fisioterapia

4h 04/12/2017 Tarde
2ª

13:00 às 17:00
60

Colégio
Maria
Izabel

17

Curso: "Boas Práticas
em Manipulação de

Alimentos"
Coordenadoria

Especial da Vigilância

Sanitária

Público: A partir de 16 anos 3h 08/12/2017 Manhã
4ª

08:30 às 17:30
40 CETEP

18

Palestra:
"Apresentação
Eletrônica com

Congelamento de
Alimentos"

Vanda Vasilenskas e

Regina Celi da Silva

Público: A partir de 16 anos 4h 5 e 7/12/2017 Tarde
3ª e 5ª

13:00 às 16:00
15 CETEP

19

Palestra: "Cuidados
com a Água para

Consumo Humano"
Coordenadoria

Especial da Vigilância

Sanitária

Público: A partir de 16 anos 3h 06/12/2017 Manhã
4ª

09:00 as 12:00
40 CETEP

20

Curso: "Boas Práticas
em Salão de Beleza"

Coordenadoria

Especial da Vigilância

Sanitária

Publico Alvo: Profissionais da
área da beleza e estudantes.

3h 07/12/2017 Manhã
5ª

09:00 as 12:00
40 CETEP

DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E

SOCIAL

21

Palestra: "Educação
Financeira para
Todos" - Pedro

Augusto França e

Vanuza Figueiredo

Público: A partir de 16 anos 3h 29/11/2017 Tarde
4ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

22

Palestra: "Todos
Podem Empreender" -
Pedro Augusto França

e Vanuza Figueiredo

Público: A partir de 16 anos 3h 06/12/2017 Tarde
4ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

23

Palestra: "Produção
da Voz e da

Fala"(Reconhecer a
diferença entre Voz e

Fala, objetivando a
prevenção das
alterações que
prejudicam a

comunicação oral) -
Sonia Cavour

Público: A partir de 16 anos 3h 29/11/2017 Tarde
4ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

24

Curso:  "Aprenda a
Programar: Criação de

Jogos Educacionais"
Janaína Sant'Anna

Gomes

Público: A partir de 16 anos 3h 08/12/2017 Tarde
6ª

13:30 às 16:30
20 CETEP

25
Curso:"Aprenda a

Programar: Criação de
Aplicativos

Público: A partir de 16 anos 3h 08/12/2017 Tarde
6ª

13:30 às 16:30
20 CETEP

5

7  - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1.A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional,  reserva-se ao direito de prorrogar as inscrições e/ou a data
de início das aulas quando não se atingir a quantidade mínima de 70 % dos candidatos inscritos por turma.

7.2 Em cada curso poderão ser acrescidas até 10% das vagas para o atendimento a demandas específicas oriundas do
Poder executivo e/ou do Poder Judiciário, relacionadas às parcelas da população consideradas em vulnerabilidade social,
deficientes e idosos.

7.3 É de inteira responsabilidade do candidato o acesso às informações disponíveis no site www.macaé.rj.gov.br/Secretaria
Municipal de Educação/Qualificação, ao que tange ao presente edital.

7.4 -  Os certificados e declarações de participação serão entregues ao final de cada atividade, aos participantes que

cumprirem a carga horária prevista.

9.6.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação
Profissional e Ensino Médio.

9.7.Fica eleito o Foro da Comarca de Macaé para dirimir toda e qualquer questão inerente ao presente Edital.

Macaé, 23 de novembro de 2017.

LEANDRA LOPES
Secretária Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio

Educacionais"
Janaína Sant'Anna

Gomes

GESTÃO E NEGÓCIOS

26

Palestra: "Programa
Jovem Aprendiz: O
que você precisa

saber"
Gisela Mattos

Público: A partir de 14 anos 3h  07/12/2017 Tarde
5ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

27

Palestra: "Dicas de
Comportamento

Adequado em uma
Entrevista de

Emprego"
Regina Gaio

Público: A partir de 14 anos 3h 05/12/2017 Tarde
3ª

13:30 às 16:30
40 CETEP

28
Palestra: "A Nova

Economia"
Priscila Amaral Frez

Público: A partir de 16 anos 3h 04/12/2017 Manhã
2ª

09:00 as 12:00
40 CETEP

CONTROLE E
PROCESSOS
INDUSTRIAIS

29

Curso: "Básico de
Leitura e

Interpretação de
Desenho Técnico"

Carlos Alberto

Martins

Público: A partir de 18 anos,
com Ensino Médio completo

ou cursando. Material
necessário: Régua de 30cm,

caneta, lápis e borracha.

20h

27/11 a
01/12/2017

Turma 01
Noite

2ª a 6ª
18:00 às 22:00

40

Colégio
Maria
Izabel

04 a 08/12/2017
Turma 02

Noite
2ª a  6ª

18:00 às 22:00
40

Colégio
Maria
Izabel

TOTAL GERAL 29             977